
 
COMUNE DI ANDALI 
Provincia di Catanzaro 
Via Roma, 20 – 88050 

 0961935095 – Fax 0961935322 
E-Mail ufficiotecnico@pec.comunediandali.it 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 086 del 20 Luglio 2022 
 

OGGETTO: FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA - Anno 2021 - di cui 
all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 104 del 27 dicembre 2019, con le 
modificazioni introdotte dall’articolo 45 del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104 
convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 “Messa in sicurezza territorio e 
rischio idrogeologico – Via Pirrò” 

 
Approvazione progetto Definitivo/Esecutivo 
CUP G65H21000020005 

 
L'anno duemilaventidue  il giorno venti del mese di Luglio, 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Adotta la presente determinazione 

Visto il Decreto Sindacale n.01 del 04.01.2021 con il quale, è stata conferito al sottoscritto la 

titolarità della posizione organizzativa sino al 31 dicembre 2022, senza soluzione di continuità e, 

quindi, le funzioni di responsabile della medesima; 

Premesso che: 

- Con l’art. 1 commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e smi, ha previsto un 

contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 

interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza 

ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli 

enti locale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

- il Comune di Andali è risultato beneficiario per il progetto di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO CHE:  

– nella programmazione del Piano Biennale dell’acquisto e dei servizi per il biennio 

2020/2021 è stata inserita nell’anno 2021, la previsione della Progettazione della seguente 

opera pubblica: Messa in sicurezza territorio e rischio idrogeologico – Via Pirrò. 



Considerato che con determina n. 098 del 27.07.2021, si è proceduto a conferire incarico per la 

Progettazione Definitiva/Esecutiva e CSp alla Società Frant srl di Aceto Francesca c.so Garibaldi 

– Cotronei (Kr) – P.I.; 

VISTO CHE la società incaricata giusto prot 2186 del 13.07.2022, ha redatto, nel rispetto dei 

termini previsti dal contratto-disciplinare, la progettazione esecutiva, presentando gli elaborati 

prescritti dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione 

emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente, per la parte ancora vigente, e 

precisamente: 

1. Quadro Economico; 

2. Computo Metrico Estimativo; 

3. Elenco Prezzi Unitari; 

4. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

5. Capitolato Speciale d’Appalto; 

6. Relazione e Fascicolo dei Calcoli; 

7. Piano di Manutenzione delle Strutture 

8. Relazione Esecutiva; 

9. Relazione sui Materiali; 

10. Sezioni Significative di Calcolo Gabbionate; 

11. Relazione Tecnica Genale; 

12. Inquadramento Territorale su CTR; 

13. Inquadramento Cartofrafico degli Interventi; 

14. Inquadramento su Ortofoto e Rilievo Fotografico; 

15. Piano Quotato dello Stato di Fatto; 

16. Profilo e Seizioni dello stato di Fatto; 

17. Planimetria di Progetto; 

18. Profilo e Sezione di Progetto Intervento 1; 

19. Profilo di Progetto Intervento 2; 

20. Profilo e Sezioni di Progetto Intervento 3; 

21. Particolari Costruttivi; 

22. Piano Particellare d’Esproprio; 

Considerato che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta a euro 800.000,00 di cui 

euro 567.071,25 per lavori e euro 232.928,75 per somme a disposizione per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la relazione a 

firma del progettista incaricato ai fini sostitutivi della concessione edilizia; 

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni 

elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì 

corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 



Visto che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte dell’Ing.Pasquale Barbuto; 

ACCERTATO CHE bisogna procedere all’approvazione del progetto; 

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 

“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 

137 del 13 giugno 2019)”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il "Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 

107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli 

organi di indirizzo politico, e nel rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non 

essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, N. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 

personali"; 

Visto le "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 

documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti  

Vista la legge 18 agosto 2000, n. 267, ad oggetto: "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali" e successive modifiche; 

Visto lo Statuto comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati di: 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di: Messa in sicurezza territorio e rischio 

idrogeologico – Via Pirrò redatto dal professionista ing. Pasquale Barbuto, per un importo 

complessivo di euro 554.756,55, così suddiviso: 

COMUNE DI ANDALI 
QUADRO ECONOMICO - PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO   
Lavori di Messa in sicurezza Territorio a Rischio Idrogeologica – Via Pirro’   

Descrizione    
Importo 
parziale 

Importo 
totale 

 

           

  

 
A1) IMPORTO LAVORI        €      554.756,55   
A2)         €                       -     
A3) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta       €         12.314,95   

  TOTALE LAVORI      
 €        
567.071,50    

B) SOMME A DISPOSIZIONE         
 €        
232.928,50    

        €                       -       
   B7.0)  Iva sui Lavori 10 %         €        56.707,15  € 56.707,15   



B7.1)  
SPESE TECNICHE (Progettazione esecutiva e 
definitiva, Sicurezza in fase di prog.)       €        38.088,50    

B7.2)  C.N.P.A.I.A. al 4% su 4)     €          1.523,54    
B7.3)  I.V.A. su 4) + 5) al 22 %     €          8.714,65    
B7.4)   Studio Geologico-Tecnico e Geomorfologico       €          3.236,00     
B7.5)   C.N.P. al 2% su 7)     €                64,72    
B7.6)  I.V.A. su 7) + 8) al 22 %       €              726,16    
B7.7)  INDAGINI GEOGNOSTICHE compreso IVA       €           4.000,00     

B7.8)  
TOTALE SOMME PER FASE 
PROGETTAZIONE       €         56.353,57   

€        
56.353,57     

B7.9)  INCENTIVO 2 % (Art. 92 D. Lgs. 163/2006)       €           5.670,72     
    B7.10)  COLLAUDO Tecnico Amministrativo     €           3.000,00    
    B7.11)  C.N.P.A.I.A. al 4% su 14)       €              120,00      
    B7.12)  

I.V.A. su 13) + 14) al 22 %       €              686,40      
     B7.13)  SPESE PER (Contributo A.V.L.P., Pubblicità e Gara)     €           1.000,00     
     B7.14)  D.L. e CSE     €         30.000,00    
     B7.15)  CNPAIA al 4%     €           1.200,00      
     B7.16)  IVA su 17) e 18) al 22%      €           6.864,00    
     B7.17)  imprevisti     €         61.373,94   
     B7.18)  ESPROPRIO     €           9.952,73      
     B7.19)  SOMMANO ONERI VARI     €      119.867,79 119.867,79   

              
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione      

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO 
 €        
800.000,00  

 

2. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 

2022, all’intervento 1501/09.01.203, e finanziata mediante: art. 1 commi da 51 a 58 della legge 

27 dicembre 2019, n. 160 e smi, 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere 

pubbliche dei Comuni assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 

554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo 

edilizio. 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

5. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il l’Ing. Pasquale 

Barbuto a cui competono le verifiche preliminari prima di procedere all’appalto dei lavori. 

6. Di dare atto che il codice Cup è il seguente : G65H21000020005; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, all'Albo Pretorio online ed ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale del Comune, 

nella sezione "amministrazione trasparente", nell'apposita partizione destinata ai 

"provvedimenti"; 

8. di trasmettere copia della presente ai Responsabili dell'Area Economico/Finanziaria e 

dell'Area Amministrativa per i provvedimenti di propria competenza;  



Determinazione n°086 del 20 Luglio 2022 
OGGETTO: FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA - Anno 2021 - di cui 
all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 104 del 27 dicembre 2019, con le 
modificazioni introdotte dall’articolo 45 del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104 
convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 “Messa in sicurezza territorio e 
rischio idrogeologico – Via Pirrò” 

 
Approvazione progetto Definitivo/Esecutivo 

CUP G65H21000020005 

Il Responsabile dell'Area 
 Ing. Pasquale Barbuto 

 
 
 

 PARERE Dl REGOLARITÀ TECNICA 

 Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 
e correttezza dell'azione 
Andali, lì 20 Luglio 2022 

Il Responsabile dell'Area 
Ing. Pasquale Barbuto  

 
 
 

 


